—1—

上海市崇明区绿化和市容管理局文件

沪崇绿容〔2020〕30 号

关于印发《2020年崇明区绿化和市容管理局
（林业局）防汛防台专项应急预案》的通知

局属各单位、机关各科室：

现将修编后的《2020 年崇明区区绿化和市容管理局（林业局）

防汛防台专项应急预案》印发给你们，望认真遵照执行。同时，

请你们按照局防汛防台工作的有关要求，结合本单位（行业）实

际，认真修编防汛防台专项应急预案，落实防汛防台各项措施。

并请各单位将修编后的防汛防台专项应急预案报送局防汛办备

案（联系人：市容环卫科茅忠平，电话：69614997 18816963816，

邮箱：cmsrhw@126.com）

特此通知。

2020 年 4 月 9 日

—2—

（此页无正文）

抄送：上海市崇明区水务局

上海市崇明区绿化和市容管理局办公室 2020 年 4月 9 日印发

—3—

2020 年崇明区绿化和市容管理局（林业局）

防汛防台专项应急预案

一、编制依据

根据《中华人民共和国防洪法》、《上海市防汛条例》、《崇明

区防汛防台专项应急预案》等法规和区防汛指挥部的要求，为更

好地应对汛期台风、暴雨等自然灾害的侵袭，有效地保护人民群

众生命财产安全，保障社会稳定和经济发展，按照“安全第一，

常备不懈，以防为主，全力抢险”的方针，结合我局实际情况，

特编制本预案。

二、总体要求

本着对人民生命财产和生产生活高度负责的精神，坚持防汛

工作“以块为主，条块结合，条条保证”的原则，实行防汛责任

行政首长负责制，快速、及时、有效地处置灾情。在防汛防台期

内，确保信息畅通无阻，采取有效措施，力保汛期安全。遇到超

标准特大灾害时，要坚持以人为本，全力以赴保障人民群众生命

安全，把灾害损失降低到最小程度。

三、重点目标

（一）辖区管理范围内公园绿地、行道树；

（二）辖区管理范围内户外广告牌、店招牌、景观灯光、环

卫设施；

（三）辖区管理范围内公益林、生态廊道等各类林地；

（四）辖区内直属在建工地。

—4—

四、组织体系

（一）区绿化市容局（林业局）防汛指挥体系（详见附件一）

（二）区绿化市容局（林业局）防汛领导小组名单（详见附

件二）

（三）指挥职责

1、总指挥

在区委、区政府领导下，根据区防汛指挥部指示，全面指挥

区绿化市容局（林业局）防汛防台工作。

2、副总指挥

（1）根据出现的险情，为总指挥提出排险、抢险方案，及

时汇总、分析灾情，为总指挥提供决策依据。

（2）组织指挥对出现的户外广告牌、店招牌、景观灯光、

环卫设施、公园绿地、行道树、公益林、生态廊道、各类林地等

险情的清障排险，以及直属在建工地等抢险工作。

（3）指挥调运排险抢险所需的人员、车辆和物资。

（四）各单位职责

1、区市容环境卫生管理所：负责本区垃圾清运和公厕、垃

圾箱的安全检查和管理；负责清理道路垃圾，确保道路雨污水口

畅通；负责崇明及长兴垃圾填埋场、垃圾中转站、餐厨垃圾处理

厂、垃圾焚烧厂等设施处置场所防汛防台安全管理;负责检查、

督促户外广告牌、店招牌、景观灯光等设施设置单位做好安全管

理，加强设施加固或拆除工作；负责协调指挥环卫行业作业单位

防汛防台工作和抢险救灾工作。

—5—

2、区绿化管理所：负责监督检查城、堡两镇公共绿地、长

兴镇部分公共绿地及瀛洲公园、新城公园、堡镇市民公园、长兴

市民公园等公园的防汛防台工作。防汛期内确保有 12 人组成的

检查小组进行巡回检查，及时掌握险情。并要求城堡两镇及长兴

镇镇政府落实绿化养护单位组建清障排险队伍、保障防汛物资的

储备，加强公园绿地内乔木及行道树的整修、加固等工作，实施

防汛排险、抢险，确保汛期安全。

3、区林业站：负责检查、监督林业系统的防汛防台安全，

并做好农村林业防灾、抗灾和灾后恢复生产的指导工作。指导督

促各乡镇林业站及养护社落实本区域林地内各项抢险工作，组织

抢险人员和落实抢险车辆。

各单位要按照防汛防台期间各自的职责组织修编防汛防台

专项应急预案，落实抢险救灾队伍，准备足够的救灾物资和器材，

并上报局防汛防台领导小组备案。机关各业务科室要加大对联系

单位及行业防汛防台工作的检查力度，确保汛期安全。

五、应急响应

本预案启动条件分为蓝色、黄色、橙色、红色四个标准，相

对应的行动分别是四级、三级、二级、一级四个等级，其中一级

响应为最紧急等级的响应。

（一）四级响应（蓝色响应）

1、四级响应标准

（1）上海中心气象台发布台风蓝色预警信号后；

（2）上海中心气象台发布暴雨蓝色预警信号后；

—6—

（3）造成一般等级灾害的其它汛情。

2、四级响应行动

（1）防汛指挥部有关领导进入岗位，局属各单位根据指挥

部的指令，实施防汛抢险和各项应急处置工作。

（2）各单位迅即组织力量全面开展防汛防台检查。绿化所

组织有关人员加强对绿地公园、行道树的修剪或加固；环卫所加

强对道路排水口垃圾的清除，做到排水畅通；林业站组织有关人

员加强对各类林地树木的加固。

（二）三级响应（黄色响应）

1、三级响应标准

（1）上海中心气象台发布台风黄色预警信号后；

（2）上海中心气象台发布暴雨黄色预警信号后；

（3）崇明、长兴、横沙三岛海塘发生险情，可能造成局部

地区危害的；

（4）造成较大等级灾害的其它汛情。

2、三级响应行动

（1）防汛指挥部总指挥、副总指挥到位形成指挥体系。防

汛值班室加强值班，密切关注本区防汛防台动态，及时向有关领

导和单位通报有关情况。

（2）各单位根据各自职责加强值班。保持通讯畅通，进一

步检查落实各项防汛防台应急措施，组织各类防汛防台抢险队

伍，落实抢险车辆和物资，做好应对风、雨、雷造成灾害事故的

各项准备。

—7—

（3）台风、暴雨黄色预警信号发布后，各单位及相关科室

加强对直属在建工地、市政环卫设施、行道树、林地树木的检查，

督促相关责任单位采取应急防范措施。

（4）各单位落实好抢险队伍、抢险车辆和抢险物资，加强

对责任区的巡查，清除防汛通道障碍物和排除城区市政道路路面

积水，保持公路畅通。

（5）各级抢险队伍进入临战状态。

（三）二级响应（橙色响应）

1、二级响应标准

（1）上海中心气象台发布台风橙色预警信号后；

（2）上海中心气象台发布暴雨橙色预警信号后；

（3）崇明、长兴、横沙三岛海塘发生险情，可能造成较大

危害的；

（4）造成重大等级灾害的其它汛情。

2、二级响应行动

（1）总指挥、副总指挥，按各自职责进入指挥岗位。防汛

指挥部按防汛网络形成指挥体系并利用会议、电话等各种形式进

行防汛动员，下达指令。各单位都必须按本预案规定的职责、任

务进入岗位，开展工作。

（2）绿化所会同乡镇组织绿化养护专业队伍开展巡查，排

除险情。

（3）环卫所会同乡镇组织保洁公司加强对道路巡查，并及

时清除垃圾和路面积水。

—8—

（4）林业站会同乡镇林业站及养护社加强本区域林地巡查，

排除险情。

（5）绿化所、环卫所、林业站组织抢险抢修队伍进入临战

状态，集结待命，按照指令，及时排除影响市民安全、影响交通

等具有较大安全隐患的险情。

（四）一级响应（红色响应）

1、一级响应标准

（1）上海中心气象台发布台风红色预警信号后；

（2）上海中心气象台发布暴雨红色预警信号后；

（3）崇明、长兴、横沙三岛主海塘决口；

（4）造成特大等级灾害的其它汛情。

2、一级响应行动

（1）各级指挥员及领导小组成员全部到岗到位，进入防汛

防台抢险岗位，把防汛防台工作作为头等大事来抓。

（2）各单位按各自职责落实各项措施，按照上级的指令集

结抢险队伍、准备各类抢险设备和物资,随时听候调用和征用。

（3）局各抢险队伍进入战斗状态，根据指挥部的指令，执

行抢险救灾任务。

（4）绿化、环卫、林业等单位（行业）的专业抢险队伍组

织巡查，在第一时间内完成抢排积水、道路清障、应急抢险等任

务。

由于各类各等级的预警信号的发布标准和个别区域受影响

的程度不同，预警信号升级时间较短，各单位在采取应对措施时，

—9—

均以提高一个等级准备为宜。

防汛防台责任重于泰山。各单位必须把防汛防台工作作为一

项全局性的头等大事来抓，要高度重视危险地区、危险场所作业

和居住人员的汛期安全，决不允许有任何麻痹思想和侥幸心理，

要按照本应急预案的要求，从各自的具体情况出发，修编完善本

单位的防汛防台应急预案。同时各责任单位和相关单位要发扬通

力协作精神，相互支持配合，形成合力，圆满完成今年的防汛防

台工作。

附件一：区绿化市容局（林业局）防汛指挥体系图

附件二：区绿化市容局（林业局）防汛领导小组名单

—10—

附件一：

区绿化市容局（林业局）防汛指挥体系图

陈
翠
娥

副
总
指
挥

环卫所 颜益成

林业站 王宇峰

绿化所 杨悦凡
总
指
挥

蔡建新

—11—

附件二：

区绿化市容局（林业局）防汛领导小组名单
2020 年 4月

姓名 职务 领导小组职务 办公室电话 手机号码

陈翠娥 局长 总指挥 69614917 13361959333

蔡建新 副局长 副总指挥 69688693 18916001033

颜益成
办公室主任、

环卫所所长
成员 69615939 13918029737

唐旌旗 绿化科科长 成员 69614980 13918627027

茅忠平 市容环卫科科长 成员（联络员） 69614997 18816963816

沈宇峰 林业科科长 成员 69688697 13916768525

杨悦凡 绿化所党支部书记 成员 69690233 13611835576

王宇峰
林业站党支部书记、

站长
成员 69617751 13918512177

汛期值班电话： 69614992、69688691 传真: 69688698

电子邮箱地址：cmlhsrj@163.com